



Pytania do naboru nr FEWM.09.05-IZ.00-002/25

1. **Czy usługi opiekuńcze, które są obecnie realizowane mogą być wpisane jako jedno z zadań w projekcie, a koszt ich realizacji wykazany jako wkład własny? Jeżeli tak, to czy osoby korzystające z tych usług muszą być uczestnikami projektu i czy muszą korzystać dodatkowo z innych rodzajów wsparcia?**

Odpowiedź: Przewidziane w projekcie działania muszą wpisywać się w zapisy ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych oraz możliwe do realizacji formy wsparcia określone w Regulaminie wyboru projektów, w tym kryteria wyboru projektów. Usługi opiekuńcze wpisują się w założenia naboru i są możliwe do realizacji w ramach projektu, a co za tym idzie – ich koszty mogą stanowić wkład własny do projektu, o ile spełnione są inne wymogi dotyczące prawidłowości wkładu własnego określone w dokumentacji naboru. Należy przy tym pamiętać, że każda osoba objęta wsparciem w projekcie jest jednocześnie uczestnikiem projektu, bez względu na to, czy koszt świadczonych na jej rzecz usług jest pokrywany w ramach wnioskowanego dofinansowania, czy też w ramach wkładu własnego. Dobór form wsparcia na rzecz uczestników projektu zależy od zdiagnozowanych potrzeb grupy docelowej określonych we wniosku o dofinansowanie projektu.

2. **Czy w przypadku zlecenia realizacji usług społecznych w drodze konkursów z ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, koniecznie musimy wykazać w szacowaniu kosztów realizacji usługi rozeznania z dwóch podmiotów? W przypadku jednej usługi społecznej nie mamy na lokalnym rynku PES i organizacji pozarządowych dwóch potencjalnych wykonawców.**

Odpowiedź: Kwestia opracowania budżetu i uzasadnienia kosztu w oparciu o przedstawione minimum dwie oferty/informacje ze stron internetowych służy potwierdzeniu przyjętej w budżecie stawki i ma na celu przedstawienie jej wartości rynkowej. Jeśli na lokalnym rynku nie ma innego dostawcy usługi, można posłużyć się informacjami spoza lokalnego rynku wraz z odpowiednim do tego komentarzem. Ponadto, zgodnie z Instrukcją wypełniania wniosku (zał. nr 3 do Regulaminu), w wyjątkowych sytuacjach Wnioskodawca może przedstawić tylko 1 ofertę, jeśli udowodni, że faktycznie nie istnieje druga taka sama oferta dostępna na rynku. W tym kontekście wymóg zlecenia PES usług społecznych jest odrębną kwestią, dotyczącą już sposobu realizacji projektu i spełnienia kryteriów wyboru projektów. Nie wpływa to na wymóg przedstawienia wskazanych ofert tylko od tego typu podmiotów na etapie sporządzania wniosku.

3. **Czy wkładem własnym może być koszt realizacji, np usługi Asystenta osobistego osoby z niepełnosprawnością realizowanego z Funduszy MRPiPS lub usługi teleopieki realizowanej z Korpusu Wsparcia Seniora?**

Odpowiedź: Kwestie dotyczące budżetu projektu, w tym wymaganego wkładu własnego i jego kwalifikowalności określają Wytoczne dotyczące kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027. Istotne jest, aby środki przeznaczone na wkład własny nie miały swojego źródła

w funduszach UE, były zgodne z zasadami kwalifikowalności, były przeznaczone na cele zbieżne z celem projektu, była możliwość ich identyfikowalności i rozliczalności oraz aby nie występowało podwójne finansowanie. Dodatkowo warto podkreślić, że zasady realizacji programów, z których Wnioskodawca uzyskał środki, nie mogą zabraniać ich wykazania jako wkładu własnego do projektów EFS+. Wnioskodawca zobowiązany jest do weryfikacji poprawności wniesionego wkładu własnego pod kątem wskazanych wyżej Wytocznych i zasad. Szczegółowe informacje w powyższym zakresie należy ująć we wniosku o dofinansowanie projektu w polu dotyczącym uzasadnienia wkładu własnego.

4. **Czy w przypadku CUSu istniejącego przed przystąpieniem do projektu również obowiązuje wymóg, że 80% kosztów bezpośrednich musi zostać przeznaczona na rozwój usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej?**

Odpowiedź: Kwestie finansowania usług w ramach istniejącego CUS określa kryterium specyficznym dostępu nr 8 „Działania możliwe do finansowania w projekcie realizowanym przez CUS istniejącym przed złożeniem wniosku o dofinansowanie są zgodne z warunkami wskazanymi w definicji kryterium”. Zgodnie ze wskazanym kryterium, wydatki w projekcie realizowanym przez CUS już istniejące mogą być przeznaczone jedynie na finansowanie usług (w tym kosztów świadczenia usług oraz wynagrodzeń zespołu do spraw organizowania usług społecznych i stanowiska organizatora społeczności lokalnej) i nie obejmują finansowania wydatków związanych z bieżącym funkcjonowaniem danego CUS (np. wynajem pomieszczeń biurowych, księgowość).

5. **Jeżeli CUS nie realizuje usług zdrowotnych (w zakresie profilaktyki i diagnostyki) to czy obowiązkowe jest wpisanie we wniosku o dofinansowanie projektu (w części "Dodatkowe informacje") deklaracji? Jeżeli tak to o jakiej treści?**

Odpowiedź: W przypadku, gdy CUS nie realizuje usług zdrowotnych (w zakresie profilaktyki i diagnostyki), nie ma wymogu wpisywania do wniosku o dofinansowanie projektu deklaracji o koordynacji usług zdrowotnych i społecznych. Można natomiast we wskazanym polu zawrzeć informację, że dany CUS nie realizuje usług zdrowotnych.

6. **Wskaźnik Liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie. Czy sąsiadów, którzy będą świadczyli pomoc sąsiedzką można wliczyć do osób realizujących ten wskaźnik?**

Odpowiedź: Do wskaźnika „Liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie” wliczane są osoby, które świadczą lub są gotowe do świadczenia usług społecznych lub usług zdrowotnych w społeczności lokalnej po zakończeniu projektu, dzięki wsparciu EFS+.

Wskaźnik obejmuje osoby, które świadczą usługi niestacjonarnie (tj. nie w ramach placówek/ośrodków/mieszkań wspomaganych itp.), w tym m.in. osoby świadczące usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub pielęgnacyjne w miejscu zamieszkania, osoby świadczące usługi asystenckie, opiekunów faktycznych.

We wskaźniku należy wykazywać:

- osoby, które w ramach projektu zostały przygotowane do świadczenia usług społecznych lub zdrowotnych (poprzez np. kurs lub szkolenie) oraz świadczą je po projekcie lub
- osoby, które po projekcie i dzięki realizacji projektu realizują usługi społeczne lub zdrowotne w nowym zakresie (w jakim nie realizowały ich przed projektem), w tym także osoby, które świadczyły usługi nieformalnie, a dzięki realizacji wsparcia, realizują je formalnie.

To po stronie Wnioskodawcy jest przeanalizowanie kwestii dotyczącej odpowiedniej kwalifikacji świadczonego przez sąsiadów wsparcia w kontekście definicji usług społecznych oraz innych warunków określonych w definicji wskaźnika oraz ujęcie odpowiednich zapisów we wniosku, które będą podlegały ocenie na etapie oceny formalno-merytorycznej wniosku.

7. Wskaźnik Liczba utworzonych miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej. Czy utworzony w ramach projektu Klub Wsparcia Społecznego, w którym odbywają się różnego rodzaju zajęcia dla grup od juniora do seniora, można wpisać jako miejsce realizujące ten wskaźnik?

Odpowiedź: Zgodnie z definicją, wskaźnik ten obejmuje nowo utworzone dzięki wsparciu EFS+ miejsca stacjonarnego świadczenia usług społecznych lub zdrowotnych w społeczności lokalnej. Liczbę tych miejsc należy monitorować jako potencjał danej placówki/ośrodka/mieszkania itp. do świadczenia usług, tj. liczbę osób, które mogą w tym samym momencie jednocześnie skorzystać z oferowanych usług (a nie miejsce jako obiekt, w którym dana usługa jest świadczona). W przypadku wsparcia istniejących wcześniej placówek świadczenia usług do wskaźnika zliczane są wyłącznie nowe miejsca utworzone dzięki wsparciu EFS+. Podkreślić należy, że we wskaźniku nie są uwzględniane miejsca świadczenia usług wspierania rodziny i pieczy zastępczej monitorowane we wskaźniku „Liczba utworzonych w programie miejsc świadczenia usług wspierania rodziny i pieczy zastępczej istniejących po zakończeniu projektu”.

Kwestie odpowiedniego określenia wartości wskaźnika podlegają ocenie i to ze szczegółowych zapisów wniosku powinno jednoznacznie wynikać, czy dana forma wsparcia wpisuje się definicję wskaźnika, czy też nie. To do Wnioskodawcy należy przedstawienie odpowiednich zapisów i przypisanie właściwej wartości dla danego wskaźnika w oparciu o przyjęte w projekcie założenia.